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Abstrakt
Tato diplomová práce se věnuje metaforizaci poruch autistického spektra (PAS) a

reprezentaci těchto poruch v neodborných online médiích. Cílem bylo prozkoumat aspekty

problematiky vztahu metafory a poruch autistického spektra. V teorii metafory vychází

práce z kognitivní lingvistiky a jejího přístupu ke konceptuální metafoře. Představuje

metafory, které se v souvislosti s poruchami autistického používají nejčastěji, přičemž jsou

rozlišovány metafory neurotypické a metafory autistické. Dále se věnuje medializaci poruch

autistického spektra a uvádí možnosti kategorizace toho, jak se o PAS píše v neodborných

online médiích. V závěru diskutuje celkovou problematiku metaforizace poruch autistického

spektra a možnosti změny v oblasti jejich reprezentace.

Abstract
This diploma thesis deals with the topic of metaphorization of autism spectrum disorders

(ASD) and their representation in common online media. The aim of the diploma thesis is to

examine aspects of the relationship between metaphors and autism spectrum disorder. In

terms of metaphor theory, it is based on cognitive linguistics and its approach to conceptual

metaphor. The thesis lists the most common metaphors that are used in connection with

autism spectrum disorders whereas the distinction between neurotypical and autistic

metaphors is made. Then, it deals with medialization of autism spectrum disorders and

presents possibilities of categorization of the way ASD is written about in common online

media. Finally, the thesis discusses the overall problematics of metaphorization of autism

spectrum disorders and possibilities of changes in the way they are represented.

Klíčová slova
Poruchy autistického spektra, autismus, kognitivní lingvistika, konceptuální metafora
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1 Úvod

Vyjadřovat se o něčem metaforicky je zcela běžné a obvykle tak činíme, aniž bychom

si toho byli vědomi. Metafory formují naše myšlení i jednání, a tak je jejich promítnutí

do našich každodenních životů nevyhnutelné. Pomocí metafor si vytváříme spojitosti mezi

našimi myšlenkami nebo jimi popisujeme své pocity a emoce. Zkoumáním metafor, které

běžně používáme, můžeme právě lépe porozumět svému myšlení, jednání, pocitům nebo

emocím.

Ve své diplomové práci vycházím z teorie konceptuální metafory a opírám

se především o práci George Lakoffa a Marka Johnsona. Věnuji se nejprve metaforice

ve spojitosti s poruchami autistického spektra. První metafory spojené s autismem

se objevily už v 60. letech 20. století s minimální vědomostí toho, co poruchy způsobuje.

Vinit z příčiny autismu „chladné matky“ zní až hereticky, přesto jsou i takové metafory

v dnešních textech stále živé. Až v posledních letech se naproti dominantnímu

neurotypickému narativu objevuje narativ „autistický“. Hlasy lidí na spektru se tak začínají

v diskursu autismu více prosazovat a můžeme říci, že mají potenciál formovat pojetí těchto

poruch i v rámci široké veřejnosti. Proti sobě tu tedy stojí dva úhly pohledu a dva způsoby

vyjadřování o autismu, zvnějšku (z pohledu neurotypické společnosti) a zevnitř (z pohledu

lidí s poruchou autistického spektra). Oba pohledy jsou prostoupeny metaforickými

koncepty pojetí poruchy. V práci tedy představuji jak metafory neurotypické – metafory,

o kterých lze říci, že jsou obecně dominantnější – tak i v opozici k nim metafory autistické,

které jsou typické pro autistickou komunitu.

Protože je téma metaforizace poruch autistického spektra široké, zaměřuji se dále

ve své práci na medializaci těchto poruch a jejich reprezentaci v neodborných online

médiích. Vycházím přitom ze dvou stěžejních studií, a to ze studie Avery Holtona

a kolektivu (2014) a studie Nan Yu a Laury Farrell (2020). Na jejich základě představuji

způsoby, jakými se o poruchách autistického spektra píše a jak můžeme tyto způsoby

kategorizovat. Zároveň jejich přístup propojuji s probranou metaforikou a uvádím příklady

z českých neodborných online médií.
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Cílem mé práce je především poskytnout vhled do problematiky metaforizace poruch

autistického spektra a způsobu jejich medializace. Metafora je základním prostředkem, který

strukturuje náš konceptuální systém, na němž je založeno naše myšlení i jednání. Dopad

metaforizace na naši každodenní žitou skutečnost je tak neopomenutelný, a proto je v práci

diskutován i ten.

Hned v úvodu považuji za nutné vyjasnit si terminologii, kterou v práci používám,

a osvětlit mou volbu slov. „Poruchy autistického spektra“ (zkráceně PAS) spadají dle

Mezinárodní klasifikace nemocí pod pervazivně vývojové poruchy1 (MKN-10, 2021).

Do skupiny těchto poruch se řadí například dětský autismu, atypický autismus nebo

Aspergerův syndrom. Ve své práci převážně používám označení „poruchy autistického

spektra“, které v některých případech zkracuji pod obecný pojem „autismus“. Citlivým

tématem je i pojmenování člověka s poruchou autistického spektra. Neexistuje jednoznačná

shoda ohledně označení a to je předmětem mnoha debat. Ve své práci jsem se rozhodla

vyvarovat pojmu „autista“, který s sebou v posledních letech nese dle mého názoru silné

negativní konotace. Jako vhodnější varianty jsem zvolila označení jako „člověk s poruchou

autistického spektra“, „člověk na spektru“ a v několika případech „autistický jedinec“.

1 Viz MKN-10 2021, dostupné z https://mkn10.uzis.cz/prohlizec/F80-F89 pod kódem F84
„Skupina těchto poruch je charakterizována kvalitativním porušením reciproční sociální interakce na úrovni
komunikace a omezeným‚ stereotypním a opakujícím se souborem zájmů a činností. Tyto kvalitativní
abnormality jsou pervazivním rysem chování jedince v každé situaci“ (MKN-10, 2021).

3

2 Metafora a metaforizace PAS

S definicí metafory se poprvé pravděpodobně seznámíme už na základní škole, a to

s největší pravděpodobností v podobě výroku „metafora je přenesení významu na základě

vnitřní nebo vnější podobnosti“ v rámci výuky českého jazyka a literatury. Stejně jako jiné

rétorické figury je nám prvně většinou představena jako básnický prostředek. Metafory

máme tedy potom často zažité jako něco, s čím do kontaktu úplně běžně nepřijdeme, jako

něco, co spadá do sféry uměleckého vyjadřování. Sémiotika, vedle filosofie jazyka

a kognitivní lingvistiky, nám tradičně nabízí analytičtější a systematičtější uchopení

řečových figur – mimo jiné i právě metafory (Eco & Paci, 1983).

Tato práce se v první řadě opírá o definici metafory, jak ji ve svém zásadním díle

Metafory, kterými žijeme, které v originále poprvé vyšlo v roce 1980, představili George

Lakoff a Mark Johnson. Autoři doslova uvádějí, že „podstatou metafory je chápání

a prožívání jednoho druhu věci z hlediska jiné věci“ (Lakoff & Johnson, 2002, s. 17).

Samotná formulace a použití pojmů „chápání“ a „prožívání“ naznačuje, že metafora v jejich

pojetí není zdaleka tak pasivní a její užití není tak vědomé, jak se může někdy jevit. Lakoff

a Johnson vnímají metaforu nikoli jako okrajovou jazykovou záležitost, ale naopak jako

něco ústředního, co „prostupuje celý náš každodenní život, a to nejenom v jazyce, nýbrž

i v myšlení a činnosti“ (Lakoff & Johnson, 2002, s. 15).

Jak uvádí Lakoff a Johnson (2002, s. 15), „náš obyčejný pojmový systém, v jehož

rámci jednak myslíme, jednak i jednáme, má v podstatě metaforickou povahu“. Síť našich

pojmů utváří z velké části naši skutečnost a metafory jsou neodmyslitelnou součástí této sítě.

Zakládají se na naší zkušenosti, a jakmile jednou zapadnou do našeho repertoáru, těžko

se mění. Metafory tak v perspektivě autorů z velké části vymezují naši žitou skutečnost.

Pravděpodobně bychom našly metafory, které by byly platné ve více jazycích,

ale jsou také metafory, které mohou být dosti specifické pro určitý jazyk, kulturu či jen

omezenou skupinu lidí. Metafora může být prostředkem pro vymezení společenské reality,

pro vyrovnání se se svým kulturním prostředím (Lakoff & Johnson, 2002, s. 35–38). Podle

Vaňkové (2007) žijeme v určitém jazykovém společenství, které je ve vytváření si našeho

obrazu světa naprosto zásadní, ukotvuje nás v našem prostředí.
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Jazykověda (uvědomujíc si, že je především vědou o člověku) hledá způsoby, jak ukázat, čím „věci“


[…]


metafor založených na mýtech o autismu, které se formovaly v době, kdy se o něm začalo

poprvé mluvit. V textech se tak stále setkáme se spojováním příčin autismu s očkováním

nebo chladným přístupem ze strany rodičů. Můžeme usuzovat, že upuštění od přežitých

domněnek, byť jen jejich vypuštění z titulků článků, by bylo vhodným krokem ke zmírnění

stereotypu a stigmatizace poruch autistického spektra.

Média mají naprosto zásadní význam v ohledu reprezentace autismu, jelikož jsou pro

širokou veřejnost často jediným zdrojem informací o této poruše. PAS mají širokou škálu

projevů, což spolu s nejasností jejich příčin vede k přiživování metaforizace. Kromě

metaforických obratů a nevhodně zvoleného jazyka jsou z totožného důvodu informace

v internetových článcích často neúplné, nejasné, nepřesné, nebo dokonce nepravdivé.

Metafory strukturují náš konceptuální systém, a tak by bylo vytvoření „ideálního“ diskursu

bez metafor neproveditelné. Jak jsme již zmiňovali, je potřeba metafory zkoumat z více úhlů

a věnovat pozornost i objektům metaforizace, tedy samotným lidem s poruchou autistického

spektra. Tímto se dostáváme k mé druhé myšlence možnosti změny aktuální situace v rámci

reprezentace PAS. Jejím výchozím bodem jsou texty Jima Sinclaira (2012) a Brodericka

a Ne’emana (2008), které oba zdůrazňují důležitost zohlednění jak převažujícího

neurotypického narativu, tak ale i autistického kontra-narativu. Ideálním stavem by bylo,

kdyby lidem na spektru bylo věnováno více prostoru v neodborných médiích a sami

se o PAS mohli vyjádřit. Co se totiž v analyzovaných textech neobjevovalo, byl právě

pohled na poruchy autistického spektra samotných autistických jedinců. Tuto skutečnost

si jednak můžeme vysvětlit pochopitelně nízkým početním zastoupením lidí s poruchou

autistického spektra ve společnosti a jednak zažitou metaforikou (odtržení PAS od člověka

na spektru, autismus jako nemoc…), která strukturuje pojetí lidí s PAS a přístup k nim.

Člověk s PAS je často vnímán jako nekompetentní například právě k napsání nějakého

článku. Nemít příležitost promluvit ale neznamená nemít co říct. V každém případě není

kamenem úrazu jen to, že se jedná o minoritní skupinu, ale právě i celkové společenské
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pojetí lidí s poruchou autistického spektra jako mentálně retardovaných či jinak

nekompetentních. Dalším úskalím je to, že minimálně v analyzovaných neodborných online

médiích nevzniká dostatečný prostor pro otevřenou diskusi, kde by se mohli vyjádřit lidé

na spektru k probíranému tématu, které se k nim přímo vztahuje. Výchozí studie Holtona

a kolektivu (2014) a Yu a Farrell (2020) neuvádějí žádný příklad, kde by text psal člověk

s PAS a já jsem ve svém vzorku narazila na jeden článek vedený formou rozhovoru

s člověkem na spektru (viz Srp, 2020). Obraz autismu v neodborných médiích tak zůstává

rigidní a lidé s PAS jsou obvykle představeni jako potenciálně nebezpeční podivíni

nezapadající kvůli svému chování, sociální neobratnosti nebo vzhledu do společnosti

Novináři hrají bezesporu důležitou roli při vytváření obrazu autismu v rámci

společnosti. Často ale nezaujímají roli vzdělavatelů, ale spíše bavičů nebo pouhých

zprostředkovatelů informací, za které ale necítí zodpovědnost (Holton et al., 2014).

Povědomí o poruchách autistického spektra se díky většímu počtu publikovaných článků

zvyšuje, ale stále se příliš odkazuje na stereotypy, přežívající mýty a stigmata. Je v moci

novinářů situaci zlepšit a lépe prezentovat danou problematiku – neutvrzovat stigma,

neposilovat stereotypy, ale ani nepopisovat autismus jako superschopnost nebo senzaci – to

jsou totiž podle Holtona a kolektivu (2014) dvě pojetí poruch autistického spektra, které

v médiích pro lidi na spektru vytvářejí prostřednictvím stigmatizujících výrazů s kombinaci

s v práci probranými obecnými narativy „ohrožující prostředí“. Síť zažitých metafor

vymezující naši žitou skutečnost se těžko mění. Systematickým přístupem a postupnou

změnou vyjadřování se o poruchách autistického spektra je ale možné tuto síť formovat, a to

například postupem od stigmatizujících výrazů (a vyvarování se jim) přes vhodnější

formulaci problematiky příčiny, prevence a stability autismu po volbu celkového narativního

rámce. Holton, Farrell & Fudge (2014) zmiňují, že nedávné výzkumy naznačují, že zprávy

věnující se zdraví a vědě se začínají podávat uceleněji a berou v potaz větší záběr poznatků,

čímž možná pomáhají lidem, aby si lépe utvořili komplexnější obraz o dané problematice.

Takový vývoj by samozřejmě mohl přispět ke zlepšení reprezentace postižených v médiích,

obzvlášť kdyby vedl současně i ke zmenšení stigmatizace. S ohledem na probranou

metaforiku a problematiku reprezentace PAS v neodborných online médiích můžeme říci,

že je stěžejní zohlednění autistického kontra-narativu a upřednostnění narativu ztráty

a ßtematických rámců. Při psaní o příčinách autismu je vhodnější vyjádřit se o nich jasně

s odkazem na nejnovější poznatky a nepřiživovat staré mýty o vakcinaci či chladném

přístupu rodičů např. v titulcích. Metafory jsou nedílnou součástí procesu reprezentace
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poruch autistického spektra v médiích, ale jejich mediální obraz neodpovídá skutečnosti.

Jeho zatížení metaforami přiživuje existující stigma a má negativní dopad na žitou

skutečnost lidí na spektru.
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