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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Kristýna Tulachová
Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika
Název diplomové práce: Metaforizace poruch autistického spektra
Jméno posuzovatele/ky: Vít Gvoždiak, Ph.D.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria
Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická
stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 9
Připomínky a komentáře:
Jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni; takřka bez gramatických a pravopisných chyb.
Styl práce je kultivovaný a odpovídá úrovni diplomových prací, resp. ji převyšuje.

B) Struktura práce
Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce
a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 7
Připomínky a komentáře:
Cílem diplomové práce je „poskytnout vhled do problematiky metaforizace poruch
autistického spektra a způsobu jejich medializace“ (s. 2), resp. „prozkoumat aspekty
problematiky vztahu metafory a poruch autistického spektra“ (s. 4). Problém je jasně
formulovaný, má adekvátní záběr – celková koncepce práce je promyšlená a tomu odpovídá
také struktura výkladu a jeho postup. Za drobný nedostatek lze považovat relativně časté
opakování stejných myšlenek – pravděpodobně důsledkem relativně omezené teoretické a
materiálové báze. To, co si autorka vytyčuje v úvodu práce, v zásadě / obecně naplňuje.

C) Rozbor tématu
Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité
literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 5
Připomínky a komentáře:
Autorka vychází především z konceptuální teorie metafory Lakoffa a Johnsona, resp. pojetí
prezentované Irenou Vaňkovou a Ivou Nebeskou. S předkládanými teoriemi i terminologií
pracuje autorka s porozuměním a jistotou (viz též bod A). Teoretická část práce (kap. 2) tak
představuje adekvátní výchozí bod dalšího výkladu. Za nedostatek lze považovat skutečnost,
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že v některých ohledech je práce zbytečně strohá. Například ve výkladu narážek (kap. 3.1.6)
předkládá tezi o vztahu mezi narážkou a (griceovskou) implikaturou. Tuto tezi ale dále
nerozvádí a neuvádí ani žádné příkladové analýzy. V jiném ohledu lze říci, že práce využívá
pouze omezené množství zdrojů a také práce s nimi je spíše volnější, např. ve výkladu
rámcování (s. 20–21) autorka spoléhá pouze na sekundární literaturu, primární zdroje cituje
pouze zprostředkovaně.
Největší problém práce spočívá v relativně omezené analýze konkrétních metafor. Právě
z tohoto hlediska by si zejména kapitola 3 (Reprezentace autismu v neodborných online
médiích) zasloužila výrazně rozšířit. Přestože si je sama autorka této skutečnosti vědoma (viz
s. 24), je již výběr materiálu, v němž uplatňuje a hledá důkazy pro svá přesvědčení, spíše
nejasný. Není například zřejmé, s jak velkým korpusem pracuje, jak velký časový úsek
korpus pokrývá a koneckonců ani jaká online média jsou jeho součástí. Vzhledem ke
skutečnosti, že záměrem autorky není předložit mediální analýzu (viz též bod D), lze tento
aspekt posuzovat méně přísně. I v tomto případě by ale spíše anekdotické využití „korpusu“
mělo podkládat preciznější metodologické východisko – to by pravděpodobně vedlo také
k tomu, že by autorka mohla lépe dokladovat své teze, svá přesvědčení a tvrzení; dokonce by
snad mohla identifikovat základní dynamické tendence.

D) Aspekt originality
Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat
a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 5
Připomínky a komentáře:
Autorka v práci spíše parafrázuje, a to jak v teoretické, tak praktické části. Práci by prospěl
větší důraz na materiálovou bázi; v předložené podobě má materiál textů z neodborných
médií spíše ilustrativní povahu. Celkově práce představuje obecný rozvrh, který je sice
v mnohém adekvátní a inspirativní, ale zůstává pouze rozvrhem či náčrtem, jehož kontury by
s pomocí analýzy metafor v domácích médiích bylo možné vyplnit, a dále tak posílit
předloženou argumentaci. V této podobě má práce spíše podobu stručné meta-analýzy. Práci
by prospělo začlenění určité komparace (nebo alespoň její nástin) PAS s dalšími typy
jinakosti (např. duševními poruchami obecně). Vznikl by tak komplexnější obraz, který by
nespoléhal výhradně na jednoduché dichotomie, ale mohl by situovat PAS ve složitějším
kontextu sil (například podrobněji evaluovat vliv wakefieldovského očkování na konstituci
PAS metafor).

E) Význam práce
Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,
celková odborná úroveň a přínos práce.
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Hodnocení (0-10 bodů): 6
Připomínky a komentáře:
V rámci, s nímž text pracuje, dochází autorka k poměrně jasným závěrům. To je dáno
především parafrázujícím přístupem k problému (viz bod D). V závěru chybí alespoň stručný
nástin vztahu mezi analyzovanými studiemi a českým prostředím, resp. jejich odlišnostmi.
Autorka v průběhu výkladu opakovaně upozorňuje, že žádné zvláštní rozdíly mezi
materiálem, na němž byly provedeny výzkumy v rámci obou odkazovaných studií, a českými
médii nespatřuje. Vzhledem k nejasné metodologii a povaze korpusu domácích textů je ale
právě tato shoda přinejmenším bez zjevného důkazu. Celková odborná úroveň práce je ale –
navzdory některým limitům a redukcím – na adekvátní úrovni.

Otázky na obhajobu:
(1) Pokuste se z hlediska metaforičnosti stručně identifikovat pozici PAS mezi ostatními
druhy jinakosti (např. ve vztahu ke schizofrenii). Jaké jsou mezi nimi hlavní shody a rozdíly?

Součet bodů (0-50 bodů): 32
Celkové hodnocení (známka)*: 2

Hodnotící stupnice:
50-40 bodů: 1 – výborně
39-25 bodů: 2 – velmi dobře
24-15 bodů: 3 – dobře
14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,
práce je klasifikována známkou 4.

Datum:

........................................
podpis